
dci' CÍ/'//Mtícci cie^ Ófão- 0ío'(^€ie'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ATA DE SESSÃO PUBLICA

PREGÃO PRESENCIAL n° 4/2023

Processo Licitatório n° 10/2023

Sessão:2

Objeto: Aquisição de cestas básicas para os servidores e estagiários da Câmara Municipal

da Estância Turística de São Roque para o Exercício de 2023.

Tipo: Menor Preço Global.

PREÂMBULO

Na data de 17 de maio de 2023, às 09:00 horas, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio,

composta na lista abaixo:

PortanalSSlbata . Nome
52 31/03/2023 Fernandes Santos Ribeiro Equipe de Apoio 729.541.595-53 30.081.576-1
fíi-' -MÍiBai(03g.023,^Mauracy Mota^tLdejC>liv.gira I llllMl II
52 31/03/2023 Simone Ghilardi Rocha Capuzzo Equipe de Apoio 062.751.448-07 14.436.451-7

Reuniram-se na SALA DAS COMISSÕES VEREADOR ARMANDO EUSÉBIO para a
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

Iniciados os trabalhos o Pregoeiro(a) comunica aos presentes que a sessão pública será

transmitida ao vivo, na forma da Lei Municipal n° 4.754, de 28/02/2018.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e, constatando a presença de

interessado(s) à sessão, teve início o credenciamento do(s) participante(s), consistindo no
exame dos documentos oferecidos pelo(s) interessado(s) presente(s), visando a
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos
demais atos de atribuição da(s) Licitante(s), conforme lista de credenciado(s) abaixo:

Sim Cristiano Altarugio 311.339.538-08 32.240.736-9
1631 'NÜTRICIDNALE COMERCIO DEALIMENTOS LIDA 08.528.442/0001-17! . Não
Sim :LTDA 285.658.138-27 25.964.952-1 j
àiasKiLeandro.RodrlguesVeira , .. _ , -0:11.33=6. : . l-.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr(a) Pregoeiro(a) auxiliado pela Equipe de Apoio recebeu
a(s) declaração(ões) da(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo, respectivamente,
Proposta e os Documentos de Habilitação.



Cmara Munchalda EsfbpceUL Eremtisíica de São PRtogue
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”  
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃODA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a

colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) procedeu a análise
da(s) proposta(s) escrita(s), com o objetivo de verificar se tal(is) proposta(s) atendia(m) aos
requisitos do Edital, passando, em seguida, ao exame da compatibilidade em relação ao

objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da(s) proposta(s),
o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) passou a selecionar a(s) Licitante(s) que participará(ão) da etapa de
lance(s) em razão do(s) preço(s) proposto(s), conforme lista de classificação da(s)

proposta(s) escrita(s) Spresemtaceis) a seguir: 
1 240. COMERCIAL JOAOAFONSO LTDA. 55.209,20  ssifica

s
2 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 55.216,00 Classificado

S 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) convidou, individualmente, o(s) autor(es) da(s)
proposta(s) selecionada(s) a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:      vei Data/Hora |

 
Er Casta piasae,
000,0 “47/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:32:45
1 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 54.900,00 Lance 17/05/2023

10:33:40
2 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 54.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:33:54
2 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 53.900,00 Lance 17/05/2023

10:34:17
o: 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 53.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:34:28
3 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 52.900,00 Lance 17/05/2023

10:34:44
4 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 52.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:34:53
4 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 51.990,00 Lance 17/05/2023

10:35:17
5 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 51.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:35:27
5 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 50.900,00 Lance 17/05/2023

10:37:16
6 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 50.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:37:32
6 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 49.900,00 Lance 17/05/2023

10:37:46
7 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 49.500,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:37:59
7 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 49.490,00 Lance 17/05/2023

10:38:19

o Toa 1 



Cbonrenar Municipalda Cstbncia Sruvistica de Pão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 
HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s) credenciado(s) foram
rubricadas pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à

disposição da(s) Licitante(s) para exame e rubrica. 
ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi declarada vencedora a Licitante abaixo relacionada e não tendo
havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a)
Sr(a). Pregoeiro(a) adjudicou o(s) item(ns) do Pregão a(s) empresa(s):           oponente /Fomecedor

Proposta para todos os itens
1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Sim

 
Em seguida, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) informa que o processo licitatório será encaminhado à

Mesa Diretora da Câmara para homologação. Lembra, também, aos presentes que a sessão
de processamento do Pregão poderá ser reaberta, caso a Adjudicatária não venha a firmar o

Contrato respectivo, sendo que as Licitantes serão devidamente convocadas, caso isto
venha a ocorrer. Por fim, esclarece que os envelopes documentos de habilitação que não
foram abertos ficarão à disposição no Setor de Licitações desta Casa de Leis, no horário das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00 para retirada pelos interessados, no prazo de 5

(cinco) dias após a assinatura do Contrato pela Adjudicatária, findo o qual serão destruídos
em fragmentadora. 

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) declara encerrada a sessão às 11:20 horas, após
verificado o atendimento ao objeto do presente Edital, por parte da(s) Licitante(s)
vencedora(s), conforme relação abaixo:
tes =           Wo Descrição O
1 Proposta para todos os itens

Em seguida, foi lavrada a presente Ata dos Trabalhos, que segue assinada pelo Sr(a).
Pregoeiro(a), juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo(s)
representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s) que assim o desejar(em).

; Q At po” ofTs

Tae



GisIaLVAL Munecifaldo  udibecee Eeeréstioes de São Postogue
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 
8 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 49.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:38:32
8 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 48.990,00 Lance 17/05/2023

10:38:44
9 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 48.500,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:38:55
9 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 48.490,00 Lance 17/05/2023

10:39:10
10 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 48.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:39:21
10 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 47.990,00 Lance 17/05/2023

10:39:52
11 1 1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 47.000,00 Lance 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:40:05
11 2 240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 0,00 Declina 17/05/2023

10:42:45
1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 47.000,00 Finalizado 17/05/2023

ALIMENTOS LTDA 10:53:06
1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE 0,00 46.998,88 Negociado

ALIMENTOS LTDA 
SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação, a(s) oferta(s) foi(ram)

Mesemendais o conforme lista de situação dois) item(ns):
sem   

1631 NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 46.998,88 Aceito
através de Lance Código 'Proponente/Fomecedor| e "TipoEmpresa Representante||| Situação |

240 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. Cristiano Altarugio Apto à

| Negociação
1631 NUTRICIONALECOMERCIODEALIMENTOSLTDA |   roRodriguês!DADE Lee CASSASAS     

ipoEmpresaRepresentante| Situação|
LTDA Leandro Rodrigues Veira Habilitado

Código!"Proponente)Fornecedo
1631 NUTRICIONALE COM  

CLASSIFICAÇÃO

Após encerrada a etapa de lances, a(s) oferta(s) foi(ram) classificada(s) em ordem
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o
exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

alor Unitário|Valor Total |
5) a ERR)          NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Vencedor 46.998,88 46.998,88

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 47.990,00 47 990,00     



Dera Municipalde Culinaria Sunistica de São Roque
E 4 |

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(G)camarasaoroque.sp.gov.br
são Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza     Que seja observado quando da entrega a qualidade dos produtos cotados pela empresa
Nutricionale, pois algumas marcas por ela cotada não são similares aos indicados por este
Orgão. Os produtos são: macarrão, café, molho de tomate, papel higiênico e detergente. 

ASSINAM

Comissões / Portarias:

ij
/ A die

FernandesSantos Ribeiro eutage ir de Qlíveira

Cargo:Equipe de Apoio Cargo: Pregoeiro

Ho rr”
Simone Ghilardi Rocha Capuzzo
Cargo: Equipe de Apoio

Proponente(s):

O tam? YA LA
Representante:CristianoÁltarugio ) Represertanté: Leandro Rodrigues Veira
CPF.: 311.339.538-08 “285.058.138-27
RG.: 32.240.736-9 .: 25.964.952-1
Empresa: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA: Empresa: NUTRICIONALE COMERCIO DE

ALIMENTOS LTDA

      


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7GCYYYW72NMEG0S
		2023-07-27T14:36:56-0300


		2023-07-27T14:36:56-0300


		2023-07-27T14:36:56-0300


		2023-07-27T14:36:56-0300


		2023-07-27T14:36:56-0300




